
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 12 novembre 2014

– 27 –

D.d.u.o. 6 novembre 2014 - n. 10320
Bando di invito a presentare progetti di ricerca industriale 
e sviluppo sperimentale nei settori strategici di Regione 
Lombardia e del Ministero dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca (d.d.u.o. n.7128/2011 e relativo provvedimento 
attuativo n.5485/2012). Variazione partenariato progetto ID 
30211142, CUP E17I11000680004, capofila Info Solution s.p.a.

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA PROGARMMAZIONE 
COMUNITARIA

Visto il decreto n.5485 del 21 giugno 2012 con cui si è prov-
veduto all’approvazione delle graduatorie relative alle iniziative 
progettuali ammesse all’intervento finanziario, ammissibili ma 
non finanziate e di quelle non ammesse, in attuazione del Ban-

do di invito a presentare progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale nei settori strategici di Regione Lombardia e del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di cui al 
decreto n.7128/2011;

Viste le Linee guida per la variazione del partenariato di cui 
all’allegato 5 dello stesso decreto n.5485/2012;

Vista la richiesta di variazione di partenariato presentata dal 
soggetto Info Solution s.p.a., capofila del progetto ID 30211142, 
con rinuncia dei partner Salute in Rete s.r.l. e Manifatture Co-
toniere Settentrionali s.r.l. e la conseguente rideterminazione 
dell’Intervento finanziario con ripartizione del budget di spesa 
complessivo approvato con decreto n.5485/2012 fra i rimanenti 
soggetti del partenariato;

Preso atto degli esiti positivi delle istruttorie svolte e presen-
tate dall’assistenza tecnica di Finlombarda s.p.a. (prot. RL 
n.R1.2014.0036447 del 20 ottobre  2014) che hanno rispettiva-
mente definito il nuovo quadro economico e fornito la valutazio-
ne tecnica delle attività di progetto, di seguito riportati:

nuovo quadro economico

PARTNER 
DIMENSIONE 

IMPRESA 
SPESE TOTALI 

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCESSO 

DI CUI 
CONTRIBUTO 

DI CUI 
FINANZIAMENTO 

INFO SOLUTION SPA 
(capofila) 

PMI 766.371,33 516.890,39 230.785,75 286.104,64 

PAXME ASSISTANCE 
COOP.SOCIALE 

PMI 526.546,96 341.154,78 146.661,62 194.493,17 

ISTITUTI CLINICI DI 
PERFEZIONAMENTO 

ODR 240.864,95 114.076,92 114.076,92 0,00 

POLITECNICO 
DI MILANO 

ODR 382.729,66 187.880,83 187.880,83 0,00 

totali 1.916.512,90 1.160.002,92 679.405,12 480.597,81 

 

valutazione tecnica attività di progetto

ELEMENTI DI VALUTAZIONE ESITO 
Verifica delle motivazioni presentate a supporto della richiesta di rinuncia positivo 
Coerenza degli obiettivi presentati nella nuova scheda tecnica di progetto rispetto a 
quanto indicato in fase di presentazione della domanda di partecipazione al bando 

positivo 

Coerenza della rimodulazione delle spese di progetto tra i partner in relazione alla 
ridistribuzione delle attività da svolgere 

positivo 

Competenza del nuovo team di progetto rispetto alle attività da svolgere e agli 
obiettivi di R&S 

positivo 

 

Preso atto del parere favorevole espresso in data 30 ot-
tobre  2014  dal CTA (cfr.: Bando, art.6.2 «Variazioni del 
partenariato»); 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla ridefinizione del 
partenariato, fermi restando le spese totali di progetto iniziali e 
l’Intervento finanziario complessivo concesso in origine e prov-
vedere all’inserimento di dette variazioni nel Sistema Informativo 
GEFO;

Considerato che la gestione dei fondi FRIM FESR, Espressioni 
di Interesse e FAR è in capo a Finlombarda s.p.a., società finan-
ziaria del sistema regionale, ai sensi e per gli effetti della conven-
zione stipulata con Regione Lombardia in data 28 luglio 2011 
(iscritta nella raccolta convenzioni e contratti al n.15462/2011), 
in vigore sino al 31 dicembre 2015;

Considerato che la suddetta gestione comporta l’esercizio 
da parte di Finlombarda s.p.a. di tutte le attività inerenti la sti-
pula dei contratti di intervento finanziario per ciascun soggetto 
beneficiario, in attuazione degli artt. 14 «Procedura di stipula del 
contratto» e 15 «Procedure di erogazione e di rendicontazione» 
del bando;

Precisato che l’ammontare dell’intervento finanziario com-
plessivo, pari a euro , invariato rispetto al concesso in origine, 
non potrà essere incrementato in ogni caso e sarà rideterminato 
al momento delle erogazioni intermedia e finale per la parte di 
quota a fondo perduto, previe verifiche in funzione delle spese 
ammissibili sostenute e quietanzate riconducibili alle attività di 
progetto;

Richiamati gli obblighi previsti dal bando ai fini della conces-
sione dell’intervento finanziario di cui all’art.14;

Verificato che i termini del presente procedimento amministra-
tivo, nonché le modalità per lo svolgimento di tutti i procedimen-

ti inerenti la gestione e l’attuazione del Programma Operativo 
Regionale FESR 2007-20013 Obiettivo competitività regionale e 
occupazione, sono definiti, nel rispetto dei Regolamenti comuni-
tari, nell’ambito del Programma stesso, nonché nei relativi docu-
menti attuativi, approvati dagli organismi di gestione e controllo 
del POR, si attesta che il presente procedimento rispetta termini 
e modalità fissati per l’attuazione del Programma;

Attestato che, contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs.33/2013;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Asse 1 POR Competitività, Economia del-
la conoscenza e Reti d’Impresa, individuate dalla d.g.r. n.87 del 
29 aprile 2013 e dal decreto del Segretario Generale n. 7110 del 
25 luglio 2013;

Viste:

la d.g.r. n. X/724 del 27 settembre 2013 con la quale la 
Dott.ssa Rita Cristina De Ponti Dirigente della Struttura Asse 
1 POR Competitività, Economia della conoscenza e Reti 
d’Impresa della DG Attività Produttive Ricerca e Innovazio-
ne, è stata assegnata alla Struttura Risorse Economiche, 
Sistemi Informativi e Semplificazione della Direzione Gene-
rale Agricoltura con decorrenza dal 1 ottobre 2013;

la d.g.r. n. IX/4 del 29 aprile 2010, che all’Allegato C – VI 
stabilisce che in caso di vacanza temporanea della posi-
zione, l’incarico ad interim è attribuito, fatte salve diverse 
indicazioni in casi specifici, al Dirigente sovraordinato, che 
nella fattispecie è il Dirigente dell’U.O. Programmazione 
Comunitaria;

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione



Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 12 novembre 2014

– 28 – Bollettino Ufficiale

Vista la l.r. n.34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
di bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X 
Legislatura;

DECRETA

1. di approvare il nuovo partenariato con le conseguenti de-
finizioni dei budget di spesa dei soggetti del raggruppamento, 
secondo quanto indicato nella seguente tabella del quadro 
economico:

PARTNER 
DIMENSIONE 

IMPRESA 
SPESE TOTALI 

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
CONCESSO 

DI CUI 
CONTRIBUTO 

DI CUI 
FINANZIAMENTO 

INFO SOLUTION SPA 
(capofila) 

PMI 766.371,33 516.890,39 230.785,75 286.104,64 

PAXME ASSISTANCE 
COOP.SOCIALE 

PMI 526.546,96 341.154,78 146.661,62 194.493,17 

ISTITUTI CLINICI DI 
PERFEZIONAMENTO 

ODR 240.864,95 114.076,92 114.076,92 0,00 

POLITECNICO 
DI MILANO 

ODR 382.729,66 187.880,83 187.880,83 0,00 

totali 1.916.512,90 1.160.002,92 679.405,12 480.597,81 

 

2. di precisare che gli oneri finanziari derivanti dal presente 
provvedimento, pari a complessivi euro 1.160.002,92, sono im-
putati nel rispetto della dotazione complessiva di risorse prevista 
dal bando in euro 118 milioni;

3. di disporre che Finlombarda Spa, società finanziaria del si-
stema regionale che svolge la funzione di soggetto gestore dei 
fondi FRIM FESR, Espressioni di Interesse e FAR, in forza della con-
venzione stipulata con Regione Lombardia in data 28 luglio 2011 
(iscritta nella raccolta convenzioni e contratti al n.15462/2011) 
provveda a:

inviare formale comunicazione delle variazioni approvate 
ai soggetti interessati;

aggiornare il Sistema Informativo GEFO con il supporto 
operativo di LISPA;

avviare le procedure per la stipula dei contratti di inter-
vento finanziario per ciascun soggetto beneficiario in at-
tuazione degli artt. 14 «Procedura di stipula del contratto» 
e 15 «Procedure di erogazione e di rendicontazione» del 
bando;

pubblicare il presente provvedimento nel sito di Finlom-
barda s.p.a. nella sezione dedicata al presente Bando.

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nel BURL;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

Il dirigente/RdP
Olivia Postorino


